臺東縣瑞源國民小學 107學年度課程發展委員會

會議紀錄

一、會議時間：107  年 7 月 30 日 09時 00分

二、會議地點：本校會議室

三、主 席：羅道勳校長  記錄：姚閔懷

四、出席人員：（如簽到表）

五、工作報告

 （一）臺東縣政府 107年 6月 26日府教課字第 1070129671號來函說明，有關

「107學年度國民中小學學校課程計畫備查作業」，凡屬 107學年度前導

計畫中堅以上學校一律採用新課綱版課程計畫書格式撰寫，為使本校 107

學年度課程計畫撰寫順利，將進行相關事項討論。

 （二）107學年度課程計畫撰寫說明：

      1.新課綱版本之課程總體計畫書。

   2.課程計畫撰寫與備查作業之 Q&A。

      3.部定課程撰寫說明。

      4.校訂課程撰寫說明。

      5.課程進度總表彙整說明。

      6.各項教育工作及教育議題規劃及彙整方式說明。

 （三）107學年度前導學校協作計畫執行方式說明：

      1.107學年度前導學校計畫任務說明。

   2.107學年度前導學校第二群組課程規劃說明。

      3.107學年度前導學校工作計畫與甘特圖說明。

      4.107學年度核心素養種子教師參與人員說明。

  （四）校訂課程與共備觀議課分組及教師進修規劃說明：

      1.107學年度校訂課程及共備觀議課分組說明。

   2.107學年度第一學期課發會規畫說明討論。

      3.107學年度第一學期教師進修規畫說明討論。

      4.107學年度第一學期共備觀議課期程規劃討論。

  （五）107學年度暑期補救教學開課說明：

      1.暑期補救教學開課說明。

   2.暑期補救教學開課情形及參與學生說明。

      3.暑期補救教學課表規劃說明。

  （六）107學年度暑期教學研討時程說明：

      1.暑期教學研討與共同備課時程說明。

   2.班級經營規劃與分享期程【8/28(二)13:30-16:00】與內容說明。

  （七）107學年度教師授課節數編排說明：

      1.107學年度教師配課說明。

   2.107 學年度全校教師課表如附，請各位班導師將空白處課表填寫完成後，

於 08/03下班前交由教務組。若課表需調整請教師雙方協調後告知教務

組，以利全校總課表彙整。空白處填寫請參照各位教師授課時數表，以

二甲為例：

六、提案討論

案由一：有關本校「107 學年度課程發展委員會組織成員」修訂，提請討論。

說明：請參閱附件。

決議：照案通過。

案由二：有關本校「107 學年度行事曆規劃」及「107 學年度校外教學規劃」，

提請討論。

說明：1.本校 107學年度行事曆規劃提請討論。

      2.本校 107學年度校外教學規劃提請討論。

  決議：1.行事曆照案通過

   2.上學期校外教學訂於 11月 9日辦理，預計結合環境教育課程參訪

史前文化博物館，參加人員為幼兒園至四年級師生。

   3.11月 7日(三)至 11月 9日(五)預計辦理高年級國立自然科學博物

館校外教學活動。

   4.下學期校外教學訂於 5月 3日辦理，預計結合環境教育課程參訪臺

東縣環境教育場域。

案由三：107學年度課程計畫審查(各領域/科目之教學重點及評量方式)及審

查時間（含初審與複審）及工作分配，提請討論。

說明：1.107 學年度課程計畫初審時間預定於 8 月 3 日星期五 09:00-12:00，

由年段兩位導師交換審查，並報告報告審查及修正情形。

      2.複審時間預定於 8月 3日星期五 13:00-16:00。

決議：照案通過。

案由四：有關「107學年度各年級各領域學習節數及彈性節數安排」，提請

討論。

說明：1.本校為 107 課綱前導學校，依計畫規定需採用 107 課綱規定之領

域授課節數配置與彈性課程節數配置，節數配置表如附件。

      2.107學年度學校本位課程總體架構已於 107年 7月 3日審議通過，

相關會議決議事項，請參閱附件。

決議：照案通過。

案由五：針對本學年部定課程 (如教科書選用一覽表)及彈性學習課程自編教

材的審議，提請討論。

說明：1.本校 107學年度教科書選用已於 107年 5月 22日審議通過，請參

閱附件。

      2.有關本校全年級及全校且全學期使用之自編自選教材，含：瑞源觀

景窗、校園數學步道、生活英語課程、資訊多媒體課程，提請委員審

議討論。

決議：照案通過。

案由六：有關本校「部定課程」及「彈性學習課程」評量的次數及方式，提

請課發會討論。

說明：依本校成績評量準則規定，評量方式有紙筆、實作及檔案評量，評量

時機採定期及平時評量二種方式，針對本校定期評量的次數及方式及

平時評量的方式進行討論。

決議：1.部定課程之定期評量採紙筆測驗，每學期進行 2次；平時評量兼採

紙筆、實作及檔案評量，評分比重定期評量佔 30%，平時評量佔 70%。

      2.校訂課程則以多元評量方式為主，評量方式則以實作及檔案評量為

主，平時評量比重占 100%。

七、臨時動議：無

八、散會：12時 00 分

USER
文字框
承辦人：　　　　　　　　教導主任：　　　　　　　　校長：

USER
戳記

USER
戳記

USER
戳記